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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
PLANIfikimi vjetor

FUSHA: art 

LËNDA: MUZIKË
KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
PUNOI : ........................................                            PRANOI: .....................................
FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 
ORËT E DHËNA PËR SECILËN TEMATIKË

	Tematikat
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Teknika dhe procese
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Orët


	Klasa e katërt
	8
	22
	5
	35

	Pesha specifike e orëve në %
	23%
	63%
	14%
	100%


SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS PERIUDHAVE PËR SECILËN TEMATIKË
	Tematikat
	Periudha 1
	Periudha 2
	Periudha 3
	Orët gjithsej

	Gjuha dhe komunikimi

muzikor
	2 orë
	4 orë
	2 orë
	8 orë

	Teknika dhe procese
	9 orë
	6 orë
	7orë
	22 orë

	Historia, muzika dhe

shoqëria
	2 orë
	2  orë
	1 orë
	5 orë

	Totalja e orëve
	13 orë
	12 orë
	10 orë
	35 orë


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së muzikës, klasa katërt, shkalla e dytë.

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Merr pjese aktive ne veprimtarite artistike.

Kupton mesazhet nepermjet simboleve muzikore qe u drejtohen.

Shpjegon ne menyre te pershtatshme me ane te gjuheve, simboleve dhe formave artistike.

Komunikon ne menyre te pavarur dhe krijuese mundesite e te shprehurit ne muzike.

Kompetenca e të menduarit

Mendon ne menyre krijuese ne situata te ndryshme te te menduarit.

Perpunon njohurite ne menyre te pavarur, krijuese dhe me pergjegjesi.

Zhvillon aftesite per te menduar ne menyre kritike, krijuese dhe ndervepruese.

Demonstron realizimin e nje krijimi/interpretimi ne nje veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Perdor mjetet per te realizuar nje krijim muzikor.

Perdor burime te ndryshme per te realizuar nje krijim muzikor.

Zgjidh ne menyre te pavarur detyren muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Ndermerr nisma per te zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashte klases, duke kontribuar ne menyre krijuese.

Kompetenca personale

Zhvillon besimin tek vetja gjate krijimit/performimit/vleresimit muzikor respekton punen e vet dhe te te tjereve

Bashkepunon me te tjeret pavaresisht kultures, aftesive dhe nevojave brenda dhe jashte shkolles per nje qellim te

perbashket.

Kompetenca qytetare

Diskuton dhe bashkepunon me te tjeret per ceshtje te ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

Perdor mjetet: magnetofon, video CD, DVD, kompjuter etj.
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/ lëndës 

	Kompetencat që formohen përmes tematikave

Bazuar ne kete kurrikul, lenda e muzikes synon te ndertoje dhe zhvillon 3 kompetencat e lëndës, te cilat lidhen me kompetencat kyce

qe nje nxenes duhet te zoteroje gjate gjithe jetes se tij dhe qe permbushen permes njohurive te zhvilluara nepermjet 3 tematikave

kryesore

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor. Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore. Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqeria.

Kompetencat e lëndës:

Kompetenca 1: Krijimi muzikor. Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor. Kompetenca muzikore 3: Vleresimi i veprave muzikore.
1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre

Krijimi muzikor Nxenesi :

- perdor ide te ndryshme, duke perdorur elementet dhe gjuhen muzikore;- eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar me tej idete e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve te gjuhes muzikore ;- ndan pervojat e veta krijuese me te tjeret.
Performimi/interpretimi muzikor

Nxenesi:

- familjarizohet me permbajtje te ndryshme te veprave te ndryshme muzikore(kenge /lojera muzikore, fragmente te thjeshta muzikore);

- zbaton teknika dhe procese te ndryshme muzikore gjate kendimit dhe luajtjes me instrumente;

- respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjate kendimit dhe luajtjes ne instrumente;- ndan pervojat e veta performuese/interpretuese me te tjere.
Vlerësimi i veprave muzikore

Nxenesi:

- shpjegon me fjalor te thjeshte kenge/lojera dhe veprat muzikore te thjeshta.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Ne kete tematike nxenesit rikujtojne ritmin me dy goditje dhe demonstron kuptimin e ritmit me tri dhe kater goditje, duke perdorur goditjen

e shkurter dhe goditjen e gjate nepermjet fjaleve me rrokjet TA ; TA- A ose Ti - Ti ; TA –A-A; TA –TA –TA –TA; TA - A –A –A –A etj., duke

vendosur theksin atje ku duhet apo nepermjet simboleve grafike. Permes ritmeve me dy, tri dhe kater goditje, nxenesit fillon te zgjerojne

njohurite mbi to, edukohen me ritmin dhe melodine, mbi shpejtesine dhe terminologjine perkatese. Ata krijojne me ritmet me dy, tri dhe

kater goditje, perjetojne dhe zhvillojne me tej ato nepermjet modeleve konkrete ritmike duke i shoqeruar me mjete trupore ose instrumente

me goditje. Ata kuptojne lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor ndihmon nxenesit te fillojne hapat e pare me njohjen me konceptin e

notave muzikore. Ata evidentojne instrumentet muzikore dhe bejne klasifikimin e tyre sipas grupimeve.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Ritmi:

- Ritmi me tre goditje –theksi muzikor.

- Ritmi me kater goditje –theksi muzikor.

- Pushimi muzikor.

Ritmi me 2-3-4 goditje - krijim.
Nxenesi:

- perjeton rrahjen ritmike me 3 goditje: vals – vallezon duke mbajtur ritmin me 3

goditje dhe theksuar goditjen e parë;

- kupton dhe perjeton pushimin muzikor ne rrahjet me 2 - 3 dhe 4 goditje;

- gjen fjale me 3 dhe 4 rrokje dhe percakton theksin gjate shqiptimit te fjales;

- krijon modele ritmike me 2 -3 dhe 4 goditje, duke i prezantuar ato me simbole te

ndryshme grafike;

- perdor mjetet trupore apo instrumentet me goditje per te krijuar modele ritmike me 2,

3 dhe 4 goditje.
3.2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Proceset muzikore qe vazhdojne te zhvillohen dhe pershkojne muziken ne teresi jane: këndimi, luajtja në instrumente muzikore për fëmijë,

përjetimi, interpretimi, dëgjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi, te cilat zhvillohen nepermjet teknikave te ndryshme te kenduarit,

luajtjes ne instrument, te degjuarit etj. Permes te kenduarit do te zhvillohen me tej menyrat e formesimit te zerit dhe te nje kenduari te sakte

ne intonacion e ritem. Permbajtjet e kengeve jane te thjeshta dhe kane nje tematike te larmishme si: himni, atdheu, familja, shoqëria, këngët

patriotike dhe festat e ndryshme etj., po keshtu edhe këngët/lojë muzikore apo popullore. Ato kane vlera artistike muzikore, edukative dhe

poetike, te cilat edukojne nxenesit per nje qellim te caktuar, prandaj tematika dhe shumellojshmeria e tematikave eshte e detyrueshme. Kenget

duhet te jene te thjeshta per nga shtrirja e regjistrit vokal (zërit), melodia dhe ritmi. Luajtja me instrumentet trupore dhe instrumentet me

goditje do te jene pjese e shoqerimit te kengeve dhe improvizimit me to, apo te muzikes qe nxenesit kendojne, vallezojne dhe shoqerojne.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.
Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Këndimi solo dhe në grup.

Ndërtimi instrumenteve me goditje ORF.
Nxenesi:

- kendon kenge me tematika te larmishme (atdheu, familja, natyra, shoqeria, shkolla

etj.), ne kohet 2/4, ., 4/4 , me regjister te thjeshte vokal, me shtrirje brenda oktaves

qendrore, nga notat Do – Do2;

- respekton rregullat e kendimit gjate te kenduarit;

- respekton gjate kendimit ritmin, intonacionin, rregullat e këndimit;

- kendon solo dhe në grup;

- nderton dhe shoqeron me instrumentet ORF kenge/ pjese shume te thjeshta;

- interpreton kenget e mesuara me emocion dhe ndjenje;

- merr pjese ne aktivitetet e klases dhe shkolles;

- regjistron krijimet e tyre me instrumente dhe ze (luajtje ne instrument dhe kenge ne

magnetofonin e klases, shkolles).
3.3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Degjimi muzikor, perjetimi dhe shprehja e emocioneve eshte nje moment shume i rendesishem ne edukimin dhe formimin muzikor. Muzika

zhvillon dhe krijon emocione, qe shprehin: dashuri, kënaqësi, keqardhje, gëzim, shpresë, mërzitje etj. Permes njohjes, kuptimit te njohurive

muzikore dhe degjimit muzikor edukohet te nxenesit deshira per muziken dhe i ben ata me te vetedijshem ndaj muzikes qe ata degjojne.

Pjeset muzikore te huaja apo shqiptare, pervecse krijojne emocione te ndryshme tek ata, i ndihmojne te kuptojne gjuhen muzikore, te shprehen

bukur dhe te diskutojne rreth njohurive qe kane marre rreth karakteristikave të ritmit, tingujve, ngjyrimit, dinamikës, duke njohur dhe

respektuar muziken e vendit te vet dhe te te tjereve, duke njohur dhe dalluar karakteristikat e muzikes se tyre dhe shprehur emocionalisht per

to.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike
Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Muzika dhe emocionet

Perjetimi i muzikor dhe emocionet sipas ritmit,

shpejtësisë, ngjyrimit, dinamikës në pjesët

muzikore2:

- Loje muzikore e kenduar.

- Air – J.S.Bach.

- Vallezimi i Taranteles – Xh. Rosini.

- Arrethyesi – P.I. Cajkovski.
Nxenesi:

- i pergjigjet muzikes qe degjon nepermjet njohurive te marra per ritmin, shpejtësinë,

ngjyrimin, dinamikën me fjalet e veta;

- degjon fragmente muzikore dhe diskuton gjendjen emocionale te krijuar nga muzika,

duke perdorur fjalor te thjeshte muzikor: e gëzueshme, e trishtueshme, e qetë,

dramatike, marsh, e shpejtë, e ëmbël etj.;

- perjeton muziken sipas ritmit, shpejtësisë, ngjyrimit, dinamikës ne menyra te ndryshme

per t’i shprehur sa me mire kuptimin e tyre;;

- shpjegon me fjale te thjeshta karakteristikat e muzikes qe degjon dhe vecon dallimet qe

kane ato nga njera- tjetra;

- reagon ndaj muzikes qe degjon, duke perdorur mjetet trupore, levizjet trupore,

instrumentet me goditje per te shoqeruar ate;

- i pergjigjet karakterit te muzikes qe degjon edhe nepermjet arteve te tjera, si:

duke kërcyer,

duke krijuar një poezi apo histori,
Qëndrime dhe vlera:

- Degjon dhe shpreh permes degjimit, karakteristika te muzikes permes fjales, levizjes, krijimit.

- Shprehet rreth karakteristikave e ritmit dhe melodise permes degjimit.

- Shpreh idete e veta per muziken qe degjon.

- Shprehet duke komunikuar artistikisht per nje pjese muzikore.



SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS  MUZIKË

KLASA IV

	Java 
	Nr
	Tematika
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë

Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë

Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë

Temat mësimore

	I
	1
	Teknika dhe procese
	Përsëritje nga klasa 3. Këngë të mësuara
	Teknika dhe procese
	Këngë“Bleta dhe flutura”
	Teknika dhe procese
	Këngë“Njëshi dhe zeroja”

	II
	2
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Përsëritje nga klasa 3. Muzika dhe emocioni
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Muzika dhe artet e tjera
	Teknika dhe procese
	Këngë“Njëshi dhe zeroja”

	III
	3
	Teknika dhe procese
	Këngë“Himni i flamurit”
	Teknika dhe procese
	Këngë“O i vogël, o partizan”
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Krijim muzikor

	IV
	4
	Teknika dhe procese
	Këngë“Himni i flamurit”
	Teknika dhe procese
	Këngë“O i vogël, o partizan”
	Teknika dhe procese
	Këngë“Lexo me mua”

	V
	5
	Historia, muzika dhe

shoqëria
	Muzika dhe emocioni – dëgjim muzikor
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Ritmi me 2, 3 dhe 4 goditje – krijim
	Teknika dhe procese
	Këngë“Lexo me mua”

	VI
	6
	Teknika dhe procese
	Këngë“Kur shikoj një yll”
	Teknika dhe procese
	Krijoj me muzikën
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Ndërtojmë dhe luajmë me instrumentet ORF

	VII
	7
	Teknika dhe procese
	Këngë“Kur shikoj një yll”
	Teknika dhe procese
	Këngë“Erdhi një dallëndyshe”
	Teknika dhe procese
	Këngë“Sa herë vjen qershori”

	VIII
	8
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Ritmi me 2-3-4 goditje
	Teknika dhe procese
	Këngë“Erdhi një dallëndyshe”
	Teknika dhe procese
	Këngë“Sa herë vjen qershori”

	IX
	9
	Teknika dhe procese
	Këngë“Nesër kur të rritem”
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Instrumentet ORF
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Projekt

	X
	10
	Teknika dhe procese
	Këngë“Nesër kur të rritem”
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Krijoj me instrumentet ORF
	Teknika dhe procese
	Performimi im ne shfaqjen e fundvitit"

	XI
	11
	Teknika dhe procese
	Këngë“Bleta dhe flutura”
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Projekt
	
	

	XII
	12
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Projekt
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Performim "Ritme të krijuara me 2-4 goditje
	
	

	XIII
	13
	Teknika dhe procese
	Performimi "Kënga ime e dashur"
	
	
	
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR - DHJETOR

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2019 - 2020
       PUNOI : .............................................                        PRANOI: ...............................................
	JAVA 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknika dhe procese
	Përsëritje nga klasa 3. Këngë të mësuara
	Cilat janë këngët që të pëlqejnë më tepë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Përsëritje nga klasa 3. Muzika dhe emocioni
	Si e ndien veten kur dëgjon një muzikë të bukur?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Teknika dhe procese
	Këngë“Himni i flamurit”
	Ç’dimë për flamurin tonë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknika dhe procese
	Këngë“Himni i flamurit”
	Si këndohet Himni i flamurit?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Historia, muzika dhe

shoqëria
	Muzika dhe emocioni – dëgjim muzikor
	Çfarë na përcjell një muzikë kur e dëgjojmë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Teknika dhe procese
	Këngë“Kur shikoj një yll”
	Çfarë shikojmë lart në qiell natën?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknika dhe procese
	Këngë“Kur shikoj një yll”
	Ç’dimë për yjet?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Ritmi me 2-3-4 goditje
	Si mund të krijojmë ritme me 2-3-4 goditje?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Teknika dhe procese
	Këngë“Nesër kur të rritem”
	Çfarë dëshiron të bëhesh kur të rritesh?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Teknika dhe procese
	Këngë“Nesër kur të rritem”
	Çfarë dëshiron të bëhesh kur të rritesh?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XI
	11
	Teknika dhe procese
	Këngë“Bleta dhe flutura”
	Çdimë për bletën dhe fluturën?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XII
	12
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Projekt
	Çdimë për bletën dhe fluturën?
	Punë individuale, 
	Vlerësohen për punën e kryer
	Detyra e pergatitur 
	

	XIII
	13
	Teknika dhe procese
	Performimi "Kënga ime e dashur"
	Cilat janë këngët të të kanë lënë mbresa?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E DYTË  JANAR – MARS

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
       PUNOI : ..................................                                        PRANOI: ...............................
	Kompetencat që formohen përmes tematikave

Bazuar ne kete kurrikul, lenda e muzikes synon te ndertoje dhe zhvillon 3 kompetencat e lëndës, te cilat lidhen me kompetencat kyce

qe nje nxenes duhet te zoteroje gjate gjithe jetes se tij dhe qe permbushen permes njohurive te zhvilluara nepermjet 3 tematikave

kryesore

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor. Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore. Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqeria.

Kompetencat e lëndës:

Kompetenca 1: Krijimi muzikor. Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor. Kompetenca muzikore 3: Vleresimi i veprave muzikore.
1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre

Krijimi muzikor Nxenesi :

- perdor ide te ndryshme, duke perdorur elementet dhe gjuhen muzikore;- eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar me tej idete e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve te gjuhes muzikore ;- ndan pervojat e veta krijuese me te tjeret.
Performimi/interpretimi muzikor

Nxenesi:

- familjarizohet me permbajtje te ndryshme te veprave te ndryshme muzikore(kenge /lojera muzikore, fragmente te thjeshta muzikore);

- zbaton teknika dhe procese te ndryshme muzikore gjate kendimit dhe luajtjes me instrumente;

- respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjate kendimit dhe luajtjes ne instrumente;- ndan pervojat e veta performuese/interpretuese me te tjere.
Vlerësimi i veprave muzikore

Nxenesi:

- shpjegon me fjalor te thjeshte kenge/lojera dhe veprat muzikore te thjeshta.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike



	JAVA
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknika dhe procese
	Këngë“Bleta dhe flutura”
	Ç’dime per bletën dhe fluturën?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Muzika dhe artet e tjera
	Çfarë lidhje ka muzika me artet e tjera si me pikturën etj?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Teknika dhe procese
	Këngë“O i vogël, o partizan”
	Ç’dimë për pjesëmarrjen e fëmijëve gjatë LANÇL?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknika dhe procese
	Këngë“O i vogël, o partizan”
	Ç’dimë për pjesëmarrjen e fëmijëve gjatë LANÇL?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Ritmi me 2, 3 dhe 4 goditje – krijim
	Si mund të krijojmë ritme me 2-3-4 goditje?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Teknika dhe procese
	Krijoj me muzikën
	Çfarë mund të krijosh me muzikën që bën?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknika dhe procese
	Këngë“Erdhi një dallëndyshe”
	Cilat na lajmërojnë ardhjen e pranverës?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Teknika dhe procese
	Këngë“Erdhi një dallëndyshe”
	Ç’dimë për dallëndyshet?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Instrumentet ORF
	Ç’janë instrumentet orf?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Krijoj me instrumentet ORF
	Si mund të krijoj një instrument orf?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XI
	11
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Projekt
	Cilat janë instrumentet popullorë?
	Punë individuale, 
	Vlerësohen për punën e kryer
	Detyra e pergatitur 
	

	XII
	12
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Performim "Ritme të krijuara me 2-4 goditje
	Si mund të krijojmë ritme me goditje të ndryshme?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E TRETË PRILL – QERSHOR

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
       PUNOI : .....................................                                 PRANOI: ................................................
	Kompetencat që formohen përmes tematikave

Bazuar ne kete kurrikul, lenda e muzikes synon te ndertoje dhe zhvillon 3 kompetencat e lëndës, te cilat lidhen me kompetencat kyce

qe nje nxenes duhet te zoteroje gjate gjithe jetes se tij dhe qe permbushen permes njohurive te zhvilluara nepermjet 3 tematikave

kryesore

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor. Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore. Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqeria.

Kompetencat e lëndës:

Kompetenca 1: Krijimi muzikor. Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor. Kompetenca muzikore 3: Vleresimi i veprave muzikore.
1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre

Krijimi muzikor Nxenesi :

- perdor ide te ndryshme, duke perdorur elementet dhe gjuhen muzikore;- eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar me tej idete e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve te gjuhes muzikore ;- ndan pervojat e veta krijuese me te tjeret.
Performimi/interpretimi muzikor

Nxenesi:

- familjarizohet me permbajtje te ndryshme te veprave te ndryshme muzikore(kenge /lojera muzikore, fragmente te thjeshta muzikore);

- zbaton teknika dhe procese te ndryshme muzikore gjate kendimit dhe luajtjes me instrumente;

- respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjate kendimit dhe luajtjes ne instrumente;- ndan pervojat e veta performuese/interpretuese me te tjere.
Vlerësimi i veprave muzikore

Nxenesi:

- shpjegon me fjalor te thjeshte kenge/lojera dhe veprat muzikore te thjeshta.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike



	JAVA
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknika dhe procese
	Këngë“Njëshi dhe zeroja”
	Ç’dimë për numrat natyrorë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Teknika dhe procese
	Këngë“Njëshi dhe zeroja”
	Ç’dimë për numrat natyrorë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Krijim muzikor
	Si mund të krijojmë muzikë me instrumente të ndryshme?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknika dhe procese
	Këngë“Lexo me mua”
	Ç’dimë për librin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Teknika dhe procese
	Këngë“Lexo me mua”
	Çfarë informacionesh marrim nga librat?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Gjuha dhe komunikimi
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